МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
‚ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

«М» Ойреа4. 2023 года №47

Об утверждении плана-графика мероприятий по обеспечению
введения федеральных государственных образовательных стандартов
среднего общего образования на территории Забайкальского края в
2023-2025 годы.

|

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 12| августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в
Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 (далее — ФГОС СОО) в
образовательных оанеНне Забайкальского края приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по обеспечению
введения обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов среднего общего образования на территории Забайкальского
края в 2023-2025 годы.

2. Управлению общего образования и воспитания (Поздеева О.В.)
координировать | реализацию обновленных ФГОС СООО ВОо организациях Забайкальского края.

ЭРУ О «Институт развития образования Забайкальского края»
(Гарднер В.В.) ГУ «Краевой центр оценки качества образования»
(Габдрахманов М.Г.) обеспечить организационное, научно-методическое и
методическое сопровождение реализации обновленных ФГОС СОО.

4. Руководителям государственных общеобразовательных
организаций разработать план мероприятий по обеспечению введения

обновленных ФГОС СОО.
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования разработать план-график
мероприятий по обеспечению введения и реализации, обновленных ФГОС
СОО.

6. Контрольп приказа оставляю за собой.
|

|

И. о. министра Г, | Т.К. Клименко

План-график

Приложение

к

приказу

Минобразования

Забайкальского

я

от

«10

»

ОилДА

2023

года

№

введения

федеральных

государственных

образовательных

стандартов

среднего

общего

образования

на

территории

Забайкальского

края

в

2023-2025

годы

Раздел

Мероприятия

Сроки

Ответственные

Разработка

нормативных

актов

регионального,

2023-2025

г.г.

Минобразования

муниципального

уровней,

обеспечивающих

поэтапное

Забайкальского

края

внедрение

обновленных

ФГОС

СОО

Нормативно-

10

класс

—

2023/2024

учебный

год

правовое

|1

класс

—

2024/2025

учебный

год.

обеспечение

Внесение

изменений

в

нормативно-правовые

акты

об

До

1
июля

2023

г.

Минобразования

введения

и

определении—нормативных—затрат

на—оказание

Забайкальского

края

реализации

государственных—(муниципальных)

услуг

в—сфере

обновленных

среднего

общего

образования,

применяемых

при

расчете

ФГОС

СОО

объема

субсидий

на

финансовое

обеспечение

выполнения

государственного

(муниципального)

задания

государственным

(муниципальным)

учреждением.

Разработка

основной—образовательной

программы

в

До

1
сентября

Руководители

соответствии

с

обновленным

ФГОС

СОО

и

федеральной

2023

г.

общеобразовательных

образовательной

программой

среднего

общего

организаций

образования.Организация

деятельности

координационного

совета

по

По

плану

Минобразования,

ГУ

ДПО

ФГОС

по

вопросам

реализации

ФГОС

СОО.

Минобразования

ИРО

Забайкальского

края,

Забайкальского

края

КЦОКО

Забайкальского

края

Организация

деятельности

регионального

учебно-

По

отдельному

Минобразования,

методического

объединения

по

вопросам

реализации

графику

ГУ

ДПО

ИРО

ФГОС

 СОО,

поддержка

сетевых

методических

Минобразования

Забайкальского

края

объединений.

Забайкальского

края

|
Организация

деятельности

сетевых

сообществ,

ассоциаций

учителей

по

вопросам

реализации

ФГОС

СОО.

по

плану

сообществ,

ассоциаций

ГУ

ДПО

ИРО

Забайкальского

края,

ГАУ

ДПО

«Агинский

институт

повышения

квалификации

работников

социальной

сферы

Забайкальского

края»

МОУО,

руководители

Организационное

методических

обеспечение

объединений,

введения

и

общеобразовательных

реализации

организаций.

обновленных

Расширение

сети

образовательных

организаций,

2023-2025

г.г.

Минобразования,

ФГОС

СОО

реализующих

инновационные

программы,

для

отработки

ДПО

ИРО

Забайкальского

новых

технологий

и

содержания

обучения

и

внеурочной

края

деятельности

в

соответствии

с

обновленным

ФГОС

СОО.

Организация

включения

в

педагогическую

деятельность

учителя

2023-2025

г.г.

МОУО,

федеральных

онлайн

конструкторов

‚

электронных

конспектов

общеобразовательные

уроков

19
(9)

всем

учебным

предметам,

соответствующих

организации

требованиям

обновленного

ФГОС

СОО

Создание

ПОСТОЯННО

действующей

системы

2025

Минобразования,

консультационных

и

методических

центров

(в
том

числе

в

ДПО

ИРО

Забайкальского

дистанционном—режиме)

по—вопросам=введения

края,

обновленных

ФГОС

ССОО

на

базе

организаций

ГАУ

ДПО

«Агинский

дополнительного

профессионального

образования,

институт

повышения

общеобразовательных

——организаций,

ЯВЛЯЮЩИХСЯ

квалификации

работников

федеральными

(региональными—инновационными

социальной

сферы

площадками).

Забайкальского

края»

МОУО,общеобразовательныеорганизации

Организация

и

проведение—региональных—научно-

По

плану

на

год

Минобразования,

практических

конференций,

педагогических

чтений,

Минобразования,

ГУ

ДПО

ИРО

семинаров

по

актуальным

вопросам

обновленных

ФГОС

ГУ

ДПО

ИРО

Забайкальского

края,

СОО.

Забайкальского

края

ГАУ

ДПО

«Агинский

институт

повышения

квалификации

работников

социальной

сферы

Забайкальского

края»

Координация

взаимодействия

общеобразовательных

1
раз

в

полугодие,

Минобразования

организаций,

организаций

дополнительного

образования

ежегодно

Забайкальского

края,

детей,

учреждений

культуры

и

спорта,

обеспечивающих

МОУО

реализацию

основных—образовательных

программ

среднего

общего

образования

в

соответствии

с

ФГОС

СОО.

Совершенствование—инфраструктуры—образовательной

2023-2025

г.г.

Минобразования

среды

в

общеобразовательных

организациях

края

в

Забайкальского

края,

соответствии

с

требованиями

ФГОС

СОО.

МОУО,общеобразовательные

организации

по

плану

на

год

Разработка,

корректировка,

экспертиза

основных

Май-август

2023

МОУО,

образовательных

программ

среднего

общего

образования

в

общеобразовательные

соответствии

с

требованиями

ФГОС

СОО.

организации

по

плану

на

год

Разработка,

экспертиза,

реализация

программ

Август

2023

МОУО,

профессиональной

ориентации

обучающихся.

общеобразовательныеорганизации

Разработка,—апробация,

практическое

применение

по

ГУ

ДПО

ИРО

регионального

фонда

оценочных

средств

в

соответствии

с

графику

Забайкальского

края,

обновленным

ФГОС

СОО.

регионального

ГАУ

ДПО

«Агинский

мониторинга

институт

повышения

квалификации

работников

социальной

сферы

Забайкальского

края»,

КЦОКО

Забайкальского

края

Проведение

электронного

мониторинга

готовности

к

введению

и

введения

ФГОС

СОО

в

образовательных

организациях

Забайкальского

края.

2023г.

ГУ

ДПО

ИРО

Забайкальского

края

Мониторинг

учета

обеспеченности

учебниками

государственных

и

муниципальных

образовательных

Ш

квартал,

ежегодно

Минобразования,

ГУ

ДПО

ИРО

организаций

Забайкальского

края

Осуществление

финансового

обеспечения

образовательной

ежегодно

Минобразования

‚

МОУО,

Финансово-

деятельности

в

соответствии

с

нормативами,

ГОУ

экономическое

установленными

законом

о

бюджете

на

текущий

год.

обеспечение

Подготовка—бюджетных

проектов

на

очередной

[У

квартал

МОУО,

ГОУ

РВСеННИ

финансовый

год

с

учетом

необходимости

обеспечения

ежегодно

Нее

реализации

прав

граждан

на

получение

общедоступного

и

ФГОС

СОО

бесплатного

общего

образования

в

условиях

введения

и

реализации

ФГОС

СОО.

Обеспечение

повышения

квалификации

всех

По

графику

Минобразования

педагогических

работников,

участвующих

в

разработке

и

поэтапного

Забайкальского

края,

реализации

основной

образовательной

программы

среднего

перехода

на

ГУ

ДПО

ИРО

общего

образования

по

вопросам

реализации

обновленного

обновленные

Забайкальского

края,

ФГОС

СОО.

ФГОС

СОО

ГАУ

ДПО

«Агинский

Кадровое

институт

повышения

обеспечение

квалификации

работников

введения

и

социальной

сферы

реализации

Забайкальского

края»

ФГОС

СОО

Обеспечение

повышения

квалификации

руководителей

По

графику

Минобразования,

общеобразовательных

организаций,

разрабатывающих

и

поэтапного

перехода

ГУ

ДПО

ИРО

реализующих—основные—образовательные—программы

среднего

общего

образования

по

вопросам

реализации

обновленных

ФГОС

СОО

на

обновленные

ФГОС

СООО

Забайкальского

края,

ГАУ

ДПО

«Агинский

институт

повышения

квалификации

работников

социальной

сферы

Забайкальского

края»

МОУО

Организация

деятельности

стажировочных

площадок

по

представлению

реализации

основных

образовательных

программ

в

соответствии

с

требованиями

обновленных

ФГОС

СОО.

1
раз

в

квартал,

ежегодно

ГУ

ДПО

ИРО

Забайкальского

края,

ГАУ

ДПО

«Агинский

институт

повышения

квалификации

работников

социальной

сферы

Забайкальского

края»

Проведение

ежегодной

Краевой

 научно-практической

Ш

квартал,

ежегодно

Минобразования

конференции

«Итоги

и

перспективы

введения

ФГОС

ГУ

ДПО

ИРО

общего

образования»

Забайкальского

края

ГУ,

КЦОКО

Забайкальского

края

Информирование

общественности

через

СМИ

и

2023-2025

г.г.

Минобразования,

официальный

сайт

о
ходе

введения

и

реализации

ФГОС

ГУ

ДПО

ИРО

СООО

Забайкальского

края,

ГАУ

ДПО

«Агинский

Информационное

институт

повышения

обеспечение

квалификации

работников

введения

и

социальной

сферы

реализации

Забайкальского

края»

ФГОС

СОО

Организация

публичной—отчетности—образовательных

Ежегодно,

декабрь

Минобразования

организаций

Забайкальского

края

о

ходе

и

результатах

ГУ

ДПО

ИРО

введения

ФГОС

СОО.

Забайкальского

края,

образовательныеорганизации.

Организация

системы

распространения

лучших

2023-2025

г.г.

ГУ

ДПО

ИРО

образовательных—практик,

инновационных—моделей

Забайкальского

края,

реализации

ФГОС

СОО

(презентации,

публикация

ГАУ

ДПО

«Агинский

печатных

изданий,

деятельность

сайтов)

институт

повышения

квалификации

работников

социальной

сферы

Забайкальского

края»